
 

 

 

REGIONE PIEMONTE                                                         PROVINCIA DI ALESSANDRIA 

COMUNE DI CASTELLETTO MONFERRATO 

PIAZZA ASTORI NR. 1 – CAP. 15040 P.IVA/C.F. 00433950060  

TEL.: 0131 233165 – 0131 238272 / FAX: 0131 212098 

 

DETERMINA N.  181 DEL  24/07/2024 

Oggetto:   SERVIZIO DI REFEZIONE SCOLASTICA A RIDOTTO IMPATTO AMBIENTALE – Determina a 

contrarre 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

RICHIAMATI gli articoli 107 e 109 del T.UEL  267/2000; 

 

VISTO il vigente regolamento sull’ordinamento degli uffici e servizi ed i Decreti Sindacali n. 7/2022 e 

n.11/2022; 

 

DATO ATTO  che con deliberazione di Consiglio Comunale n. 20 del 13/10/2023, esecutiva ai sensi di legge, 

veniva approvato il Documento Unico di Programmazione per il periodo 2024/2026; 

 

DATO ATTO  che con deliberazione di Consiglio Comunale n. 26 del 15/12/2023, esecutiva ai sensi di legge, 

veniva approvato il bilancio di previsione finanziario per il periodo 2024/2026; 

 

 

PREMESSO: 

-  che è scaduto il servizio di refezione scolastica di questo Ente; 

- il servizio in oggetto rientra tra gli interventi inseriti nel DUP 2024/2026 approvato con deliberazione del 

Consiglio Comunale n. 20 del 13/10/2023, esecutiva ai termini di legge;  

 

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 36 del 17.07.2024 all’oggetto: “SERVIZIO DI REFEZIONE 

SCOLASTICA A RIDOTTO IMPATTO AMBIENTALE – LINEE DI INDIRIZZO, APPROVAZIONE ELABORATI DI 

PROGETTO”; 

 

RILEVATO che risulta, pertanto, opportuno avviare le procedure necessarie all’individuazione di un soggetto 

a cui affidare il servizio di cui trattasi; 

 

VISTO l’art. 17, del DLgs 36/2023, che prevede che prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei 

contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, adottano la decisione di 

contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici 

e delle offerte; 

 

RICHIAMATO l'art. 192, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 il quale dispone che la stipulazione dei 

contratti deve essere preceduta da apposita determinazione del responsabile del procedimento di spesa 

indicante: a) il fine che il contratto si intende perseguire; b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le 

clausole ritenute essenziali; c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in 

materia di contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base; 

 



DATO ATTO che la durata dell’appalto è di anni scolastici due, decorrenti dall’anno scolastico 2024/2025 a 

tutto l’anno scolastico 2025/2026; 

 

VISTO il quadro economico generale di spesa così suddiviso: 

 

descrizione  euro 

Importo del servizio per il periodo di 2 anni 

scolastici (ESCLUSI oneri per la sicurezza non 

soggetti a ribasso)  

109.371,60   109.371,60  

Importo oneri per la sicurezza non soggetti a 

ribasso  
1.837,44    1.837,44 

Totale per il periodo di anni scolastici 2  111.209,04 111.209,04   

Importo servizio 1/5 d’obbligo (art. 120, c. 9, 

D.Lgs. 36/2023) 
21.874,32  21.874,32  

Importo oneri per la sicurezza non soggetti a 

ribasso 1/5 d’obbligo (art. 120, c. 9, D.Lgs. 

36/2023) 

367,49   367,49 

Totale 1/5 d’obbligo (art. 120, c. 9, D.Lgs. 

36/2023) 
22.241,81 22.241,81   

VALORE COMPLESSIVO DELL’APPALTO  133.450,85 131.245,92 2.204,93 

IVA 4 % su mensa scolastica  5.249,84     

IVA 22 % su oneri 485,08     

Spese di gara - contributi ANAC  35,00     

Rimborso spese di gara centrale unica di 

committenza  
400,00 

  

  

Incentivi funzioni tecnici – art.45 comma 3 (80%) 1.779,34 

 

  

Incentivi funzioni tecnici – art.45 comma 5 (20%) 444,84    

Totale Somme a Disposizione 

dell'Amministrazione  
8.394,10 8.394,10 

  

TOTALE COMPLESSIVO  141.844,95  

 

DATO ATTO che: 

- viene rispettato il principio di “non artificioso frazionamento” dell’appalto ex art. 14, c. 6 del D.lgs. 

36/2023; 



- rispetto all’art. 58 del D.lgs. 36/2023 il servizio in affidamento è costituito da un unico lotto in 

considerazioni delle ridotte dimensioni territoriali e dell’univocità delle modalità operative; 

 

PRECISATO, pertanto, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000 e dell'art. 17, del D.Lgs. 31 marzo 2023 n. 

36 sopra richiamati, che: 

- con l’esecuzione del contratto si intende realizzare il seguente fine: affidare a ditta specializzata del 

settore il servizio di refezione scolastica, ritenuto strategico e fondamentale dall’Amministrazione 

Comunale, in quanto deve essere svolto con crismi di qualità elevatissima e con criteri igienico-sanitari 

severissimi, continuamente monitorati e non comprimibili, opportunamente adeguati all’età peculiare 

dell’utenza relativa; 

- il contratto ha ad oggetto il servizio di preparazione, confezionamento, veicolazione e consegna dei 

pasti presso il Plesso Scolastico Comunale, sede delle Scuole dell’infanzia e primaria, sito in Piazza 

Astori n.3 del Comune di Castelletto Monferrato. La consegna è franco locali scolastici, compreso lo 

scodellamento e la distribuzione; 

- il contratto sarà stipulato in forma scritta ai sensi dell’allegato I.1, articolo 3, comma 1, lettera b), del 

D.lgs. 36/2023, in modalità elettronica nel rispetto delle pertinenti disposizioni del codice 

dell'amministrazione digitale, di cui al decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82, in forma pubblica 

amministrativa a cura dell’ufficiale rogante della stazione appaltante, ai sensi dell’art. 18, comma 1, del 

D.Lgs. 36/2023; 

- le clausole negoziali essenziali sono contenute nel capitolato prestazionale; 

- il sistema di gara che si intende adottare è la procedura aperta di cui all’art. 71 del D.lgs. 36/2023, al 

fine di consentire la massima partecipazione ed il rispetto dei termini di avvio del servizio, avendo 

riscontrato scarsa partecipazione in precedenti procedure anticipate da manifestazione di interesse, 

nonché al fine di consentire il regolare svolgimento del servizio di mensa già sin dall’inizio delle attività 

scolastiche, in attuazione del principio del risultato previsto dall’art. 1 del D.lgs. 36/2023,; 

- il criterio di aggiudicazione è quello dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 130, 

del medesimo D.lgs. 36/2023; 

 

PRECISATO che risulta opportuno: 

- richiedere garanzia provvisoria di ammontare pari all’uno per cento dell’importo a base di gara; 

- richiedere garanzia definitiva di ammontare pari al cinque per cento dell’importo di aggiudicazione; 

- individuare i seguenti requisiti di partecipazione alla procedura di gara: 

Requisiti generali: 

- Assenza delle situazioni che precludono la partecipazione alle gare ex artt. 94 e 95 del D.Lgs. 

36/2023; 

- Regolarità con la disciplina di cui alla legge 12 marzo 1999 n. 68 e ss.mm.ii. (assunzioni obbligatorie 

persone disabili); 

- Inesistenza di divieto di contrattare di cui all’art. 53 comma 16 ter del D.lgs. 165/2001, così come 

previsto dalla Legge 190/2012; 

- Inesistenza di incarichi in violazione dell’articolo 53, comma 16-ter, del decreto legislativo del 2001 

n. 165 a soggetti che hanno esercitato, in qualità di dipendenti, poteri autoritativi o negoziali presso 

l’Amministrazione affidante negli ultimi tre anni; 

- Insussistenza nei confronti dei soggetti individuati dall’art. 85 del D.L. n. 159/2011, di cause di 

decadenza, di divieto o di sospensione di cui all’art. 67 e tentativi di infiltrazione mafiosa di cui 

all’art.84, comma 4 dello stesso D.lgs. 159/2011 e s.m.i.; 

- Iscrizione White list o domanda di iscrizione; 

Requisiti di idoneità professionale: 

- Iscrizione nel registro delle imprese oppure nell’albo delle imprese artigiane per attività pertinenti 

con quelle oggetto della presente procedura di gara; 

Requisiti di Capacità economica–finanziaria: 

- Fatturato globale maturato nel triennio precedente almeno pari € 150.000,00 IVA esclusa; 

Requisiti di Capacità tecnico-professionale: 



- Esecuzione con buon esito in ciascuno degli ultimi tre anni di almeno un servizio di refezione 

scolastica, gestiti in appalto o in concessione, per un numero di almeno 10.000 pasti/anno; 

 

VISTA la convenzione in data 02.07.2021, reg. sp. n. 2714, con la quale è stato stipulato tra i Comuni di 

Valenza, Bassignana, Castelletto Monferrato, Montecastello, Pecetto di Valenza, Pietra Marazzi, 

Quargnento, Rivarone, San Salvatore Monferrato, e Solero, accordo consortile mediante convenzione, per 

l’esercizio in forma associata e coordinata dei compiti e delle attività connesse ai servizi e alle funzioni 

amministrative comunali in materia di appalti di lavori, servizi e forniture, ed hanno conseguentemente 

istituito una centrale unica denominata “Centrale Unica di Committenza Terre del Gioiello” – cod. AUSA 

0000658690; 

 

VISTO, altresì, il vigente regolamento di organizzazione della succitata Centrale Unica di Committenza; 

 

RITENUTO, pertanto, di dare mandato alla Centrale Unica di Committenza “Terre del gioiello”, per l’avvio 

della procedura di gara e, conseguente redazione degli atti di gara, nonché per tutte le attività inerenti la 

procedura stessa finalizzata all’affidamento del servizio oggetto della presente determinazione, 

individuando quale responsabile della fase di gara l’Ing. Marco Cavallera, nella sua qualità di Responsabile 

della Centrale unica suindicata; 

 

DATO ATTO che è dovuto un versamento ad ANAC di importo pari ad € 35,00, come da Delibera ANAC n. 

610 del 19.12.2023; 

 

CONSIDERATO che l’importo del contributo ANAC, è stato inserito nel quadro economico approvato con la 

presente determinazione;  

 

ATTESO di riconoscere alla Centrale Unica suindicata le somme relative ai costi di gestione ed espletamento 

della procedura di gara, rispettivamente di: 

- € 400,00 quali spese per la gestione della gara,  

- € 35,00 a titolo di rimborso spese per contributo in sede di gara da corrispondere ad ANAC,  

- € 355,87 a titolo di incentivo per funzioni tecniche, da destinare esclusivamente al personale della 

Centrale Unica, addetto alla predisposizione degli atti di gara, come da regolamento di organizzazione della 

succitata Centrale Unica di Committenza, sopra richiamato, imputando la spesa al corrente bilancio di 

previsione 2024/2026 esercizio 2024 (missione 04 programma 06 titolo 1 -ex cap.1900/641/1), che 

presenta sufficiente disponibilità; 

 

PRECISATO che il Codice Identificativo Gara (CIG) per l’avvio della procedura di cui alla presente 

determinazione verrà richiesto dalla Centrale Unica sopra individuata; 

 

VISTI, altresì: 

- il D.lgs. n. 267/2000; 

- il D.lgs. 36/2023; 

- il vigente Regolamento di Contabilità dell’Ente; 

- il vigente Regolamento sull’ordinamento, l’organizzazione ed il funzionamento degli uffici e dei servizi ; 

- la L. 136/2010, integrata dagli artt. 6 e 7 del D.L. 187/12.11.2010 convertito nella L. 17.12.2010 n. 217, 

in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 

- il DLgs n. 33/2013 e l’art.28 del D.lgs. n. 36/2023, in materia di Amministrazione trasparente; 

 

Per le motivazioni di cui sopra 

 

D E T E R M I N A 

 

1. di richiamare le premesse quali parte integrante e sostanziale della presente determinazione; 



 

2. di dare atto che la sottoscritta, Responsabile dei Servizi Finanziari, riveste altresì le funzioni di 

Responsabile Unico del Progetto (R.U.P.), ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. 36/2023, in merito alla 

procedura di gara per l’affidamento del Servizio di ristorazione scolastica; 

 

3. di avviare procedura a contrarre finalizzata all’affidamento del servizio di cui in oggetto, per le 

motivazioni contenute nelle premesse, mediante procedura aperta di cui all’art. 71 del D.lgs. 

36/2023, con aggiudicazione mediante criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai 

sensi dell’art. 130, del medesimo D.lgs. 36/2023;  

 

4. di dare atto che il contratto di appalto sarà stipulato in forma scritta ai sensi dell’allegato I.1, 

articolo 3, comma 1, lettera b), del D.lgs. 36/2023, in modalità elettronica nel rispetto delle 

pertinenti disposizioni del codice dell'amministrazione digitale, di cui al decreto legislativo 7 marzo 

2005, n. 82, in forma pubblica amministrativa a cura dell’ufficiale rogante della stazione appaltante, 

ai sensi dell’art. 18, comma 1, del D.Lgs. 36/2023; 

 

5. di dare mandato alla Centrale Unica di Committenza Terre del gioiello – cod. AUSA 0000658690, per 

l’avvio della procedura di gara e, conseguente redazione degli atti di gara, nonché per tutte le 

attività inerenti la procedura stessa finalizzata all’affidamento del servizio oggetto della presente 

determinazione, individuando quale responsabile della fase di gara l’Ing. Marco Cavallera, nella sua 

qualità di Responsabile della Centrale unica suindicata; 

 

6. di dare, pertanto, atto che con successivo provvedimento dirigenziale della Centrale Unica di cui 

sopra verrà richiesto il Codice Identificativo Gara (CIG) per l’avvio del procedimento; 

 

7. di dare atto che la spesa quantificata per anni scolastici due, in complessivi € 141.844,95 IVA 

inclusa, trova copertura finanziaria nel bilancio di previsione 2024/2026, come da attestazione del 

Responsabile del Servizio Finanziario; 

 

8. di riconoscere alla Centrale Unica suindicata le somme relative ai costi di gestione ed espletamento 

della procedura di gara, rispettivamente di € 400,00 quali spese per la gestione della gara, di € 

35,00 a titolo di rimborso spese per contributo in sede di gara da corrispondere ad ANAC, nonché di 

€ 355,87 a titolo di incentivo per funzioni tecniche, da destinare esclusivamente al personale della 

Centrale Unica, addetto alla predisposizione degli atti di gara, come da regolamento di 

organizzazione della succitata Centrale Unica di Committenza, richiamato in premessa; 

 

9. di dare atto che la spesa di cui sopra pari a euro 790,87 trova imputazione al corrente bilancio di 

previsione 2024/2026 esercizio 2024, alla missione 04 programma 06 titolo I (ex capitolo 

1900/641/1) che presenta sufficiente disponibilità; 

 

10. di dare mandato ai competenti Uffici per il rispetto degli adempimenti relativi alla tracciabilità dei 

flussi finanziari (ex art. 3 L. 136/2010, integrata dagli artt. 6 e 7 del D.L. 187/12.11.2010 convertito 

nella L. 17.12.2010 n. 217); 

 

11. di dichiarare, in capo alla sottoscritta Responsabile, l’insussistenza di conflitti di interesse ai sensi 

dell’art. 6 D.P.R. n. 62/2013 

 

12.  di disporre altresì che il presente provvedimento venga trasmesso al comune capofila di Valenza 

della “Centrale Unica di Committenza Terre del gioiello” per l’avvio e l’esecuzione della procedura. 

 

 



      IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

        F.to Rag.Daniela Intorcia 

 

 

 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

(Art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267) 

Si attesta la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147-bis, comma 

1, del Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267. 

Il Responsabile del Servizio  

F.to Daniela Intorcia 

 

 

 

 

 

 

 

 

PARERE COPERTURA FINANZIARIA 

Si attesta la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art.183 del D.Lgsvo 267/2000,  con 

imputazione al bilancio di previsione 2024/2026, missione 04 programma 06 titolo I (ex capitolo 

1900/641/1) . 

Si da atto che la copertura finanziaria delle potenziali opzioni di rinnovo, verrà attestata nel caso in 

cui l’Amministrazione dia attivazione a tali facoltà 

 

Il Responsabile del servizio finanziario 

                                                            F.to Daniela Intorcia 

 

 

 

 



 

 REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

 Su conforme dichiarazione del Messo Comunale si certifica 

che il presente atto viene affisso oggi all’Albo Pretorio per ivi 

rimanere per giorni quindici naturali e consecutivi.  

Li _____________ 

 

 
 

IL MESSO COMUNALE 
F.to  Sandra Cibin 

 


